[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Боровичский район

АДМИНИСТРАЦИЯ СУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.12.2024 № 96
д. Коегоща

 Об утверждении Муниципальной программы
«Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных
дорог общего пользования местного значения на территории
Сушанского сельского поселения на 2025-2027 годы» в новой редакции
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Сушанского сельского поселения от 01.08.2022 № 37 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Сушанского сельского поселения, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ», Администрация Сушанского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить  муниципальную программу «Строительство, капитальный ремонт,  ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Сушанского сельского поселения на 2025-2027 годы».

2.Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Сушанского сельского поселения», разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

         3.  Данное постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава сельского поселения

С.А. Кузяков

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Сушанского сельского поселения

от 23.12.2024 № 96
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Сушанского сельского поселения на 2025-2027 годы»
	Наименование

муниципальной программы
	«Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Сушанского сельского поселения на 2025-2027 годы " (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Сушанского сельского поселения

	Соисполнитель Программы
	отсутствует

	Участники Программы
	Администрация Сушанского сельского поселения

	 Цели Программы
	1.Развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры

	Задачи Программы
	1.1. Сохранение протяженности соответствующих нормативным требования автомобильных дорог общего пользования местного значения;

2.1. Поддержание автомобильных дорог общего пользования местного назначения, искусственных сооружений на них.

	Целевые показатели
	1.Доля дорожно-транспортных происшествий, совершению которых сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий, в общем количестве ДТП,%;
2.Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования, км;

3.Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования,%.

	 Сроки реализации

 Программы
	2025-2027 годы

	Объём и источники

финансирования Программы
	Всего: 8536,7 тыс. рублей:

2025 год – 3132,0 тыс. рублей;

2026 год – 2508,4 тыс. рублей;

2027 год – 2896,3 тыс. рублей.

	Ожидаемый конечный результат реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов: улучшится состояние дорог, обеспечится безопасность дорожного движения.

	Перечень подпрограмм муниципальной программы, в том числе основных мероприятий, ведомственных целевых программ и муниципальных проектов
	Отсутствует

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство оказывает влияние на ее развитие.

 Автомобильный дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:

автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;

в отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент - автомобильная дорога - доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;

реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.

Автомобильные дороги обладают определенными потребительскими свойствами, а именно:

удобство и комфортность передвижения;

скорость движения;

пропускная способность;

безопасность движения;

экономичность движения;

долговечность;

стоимость содержания;

экологическая безопасность.

Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:

снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог;

стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;

экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для прохождения грузов, находящихся в пути;

снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба;

повышение комфорта и удобства поездок.

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной  инфраструктуры.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

поддержание автомобильных  дорог общего пользования местного значения и  искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дороги и сооружений на них;

сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям автомобильных дорог общего пользования  местного значения за счет капитального ремонта автомобильных дорог;
Срок реализации Программы - 2025-2027 годы.

Поскольку мероприятия Программы, связаны с содержанием и капитальным ремонтном автомобильных дорог, носят постоянный, непрерывный характер и имеют длительный производственный цикл, а финансирование мероприятий Программы зависит от  возможностей областного и местного бюджета, то в пределах срока действия Программы этап реализации соответствует одному году. Задачей каждого этапа является 100-процентное содержание всей сети дорог и не увеличение показателя «Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог местного значения»

Раздел 3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление реализацией Программы осуществляет Администрация Сушанского сельского поселения.

Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Заказчик Программы выполняются следующие основные задачи:

экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

подготовка предложений по составлению плана текущих расходов на очередной период;

корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия местного  бюджета.

подготовки и представления отчетов о ходе реализации Программы.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Администрацией Сушанского сельского поселения.

Раздел 5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ

И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации Программы зависит от результатов, полученных в сфере деятельности транспорта и вне него.

Общественная эффективность Программы связана с учетом последствий реализации Программы, как для участников дорожного движения, так и для населения и хозяйственного комплекса  поселения в целом.

Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению скорости, удобства и безопасности движения на автомобильных дорогах общего пользования.

Это позволит решить следующие задачи Программы:

1. Поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания 100 процентов дорог и  сооружений на них.

2. Сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств капитального ремонта автомобильных дорог местного значения.

_______________________

                                                                                              Приложение № 1 к программе

                 «Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Сушанского сельского поселения на 2025-2027 годы»

Основные программные мероприятия долгосрочной Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители и

соисполнители
	Срок исполнения
	Финансовые затраты (тыс. рублей)

	Источник финансирования
	2025
год
	2026
год
	2027
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения , в том числе по проекту «Дорога к дому»
	администрация  сельского поселения
	2025-2027 годы
	Областной бюджет
	989,0
	659,0
	659,0

	Бюджет сельского поселения
	52,5
	35,0
	35,0

	2
	содержание дорог общего пользования местного значения
	администрация  сельского поселения
	2025-2027 годы
	Областной бюджет
	989,0
	660,0
	660,0

	Бюджет сельского поселения
	52,5
	35,0
	35,0

	содержание дорог общего пользования местного значения
	администрация  сельского поселения
	2025-2027 годы
	Бюджет сельского поселения
	1049,0
	1119,4
	1507,3

	итого

	3132,0
	2508,4
	2896,3